

# 上海宝顺置业有限公司

## 2023 年度财务等重大信息公告

### 重要提示

本公司保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

# 目录

第一节 释义 .....	1
第二节 公司基本情况 .....	2
第三节 财务会计报告和审计报告摘要 .....	3
第四节 董事会报告摘要 .....	13
第五节 董事、监事、高级管理人员的任职情况和年度薪酬情况、 经营业绩考核结果情况 .....	14
第六节 重要事项 .....	14
第七节 社会责任的履行 .....	14
第八节 履职待遇及有关业务支出情况 .....	16
第九节 内部控制 .....	16



## 第二节 公司基本情况

### 一、公司基本信息

1. 中文名称: 上海宝顺置业有限公司
2. 法定代表人: 邓正国
3. 注册地址: 上海市宝山区市一路 200 号 A-1309
4. 经营范围: 房地产开发、物业管理及相关咨询服务; 建筑材料、建筑构配件的销售。(依法须经批准的项目, 经相关部门批准后方可开展经营活动)
5. 办公地址: 上海市武宁路电科大厦 19 楼  
联系电话: 021-62066015

### 二、公司简介

上海宝顺置业有限公司由山东钢铁集团房地产有限公司全资控股, 于 2013 年 5 月 8 日在上海市宝山区注册成立。注册资本 10000 万元, 法定代表人邓正国; 营业执照号 913101130067799830W 号。主要经营业务: 宝山罗店大居 C8、C9、C11、C12 项目的开发建设。公司设立的目的: 立足上海民生工程, 实现经济效益、社会效益的统一, 实现政企共赢、共享未来。

### 第三节 财务会计报告和审计报告摘要

#### 一、财务会计报告

##### (一) 主要会计数据和财务指标

单位：万元

项目	本期金额	上期金额	变动比例(%)
营业收入			
营业成本	-488.73	-256.31	90.68%
销售费用			
管理费用	488.90	257.66	89.75%
财务费用	-32.30	-49.17	-34.31%
营业利润	32.13	47.83	-32.82%
投资收益			
营业外收入			
营业外支出			
利润总额	32.13	47.83	-32.82%
已交税费总额	7.86	12.72	-36.87%
净利润	24.10	35.87	-32.81%
营业利润率(%)	0	0	
净资产收益率(%)	0.41%	0.61%	-33.44%
项目	期末余额	年初余额	变动比例(%)
资产总额	8,829.44	9,579.69	-7.83%
负债总额	2,893.36	3,667.70	-21.11%
所有者权益	5,936.08	5,911.98	0.41%

注：1. 以上数据按照年度审计后的决算数据填报。

2. 会计报表附注。

##### (1) 财务报表编制的基础

本公司财务报表以持续经营假设为基础，根据实际发生的交易和事项，按照财政部发布的《企业会计准则——基本准则》（财政部令第33号发布、财政部令第76号修订）、于2006年2月15日及其后颁布和修订的41项具体会计准则、企业会计准则应用指南、企业会计准则解释及其他相关规定（以下合称“企业会计准则”）编制。

## (2) 重要会计政策、会计估计变更情况说明

财政部于 2022 年 12 月 13 日发布了《企业会计准则解释第 16 号》（以下简称“解释 16 号”）。根据解释 16 号问题一：

对于不是企业合并、交易发生时既不影响会计利润也不影响应纳税所得额（或可抵扣亏损）、且初始确认的资产和负债导致产生等额应纳税暂时性差异和可抵扣暂时性差异的单项交易，不再豁免初始确认递延所得税负债和递延所得税资产。本公司对该类交易因资产和负债的初始确认所产生的应纳税暂时性差异和可抵扣暂时性差异，在交易发生时分别确认相应的递延所得税负债和递延所得税资产。根据解释 16 号的规定，本公司决定于 2023 年 1 月 1 日执行上述规定。执行上述准则对本公司财务报表无金额影响。

## (3) 会计报表重要项目

### (一) 货币资金

项目	年末余额	年初余额
库存现金		
银行存款	111,882.32	137,501.95
其他货币资金		
合计	111,882.32	137,501.95
其中：存放境外的款项总额		
其中：存放财务公司的款项总额		

### (二) 其他应收款

项目	年末余额	年初余额
----	------	------

项目	年末余额	年初余额
应收利息		
应收股利		
其他应收款项	87,555,145.12	95,030,160.07
合计	87,555,145.12	95,030,160.07

## 1、其他应收款项

### (1) 其他应收款项基本情况

#### ① 按账龄披露其他应收款项

账龄	年末余额		年初余额	
	账面余额	坏账准备	账面余额	坏账准备
1年以内(含1年)	87,382,259.11		94,846,853.32	
1至2年			183,306.75	
2至3年	172,886.01			
3至4年				
4至5年				
5年以上				
合计	87,555,145.12		95,030,160.07	

#### ② 按坏账准备计提方法分类披露其他应收款项

类别	年末余额				账面价值
	账面余额		坏账准备		
	金额	比例(%)	金额	预期信用损失率/计提比例(%)	
单项计提坏账准备的其他应收款项					
按信用风险特征组合计提坏账准备的其他应收款项	87,555,145.12	100.00			87,555,145.12
合计	87,555,145.12	100.00			87,555,145.12

类别	年初余额				账面价值
	账面余额		坏账准备		
	金额	比例(%)	金额	预期信用损失率/计提比例(%)	
单项计提坏账准备的其他应收款项					
按信用风险特征组合计提坏账准备的其他应收款项	95,030,160.07	100.00			95,030,160.07
合计	95,030,160.07	100.00			95,030,160.07

(2) 按信用风险特征组合计提坏账准备的其他应收款项

① 账龄组合

账龄	年末数			年初数		坏账准备
	账面余额		坏账准备	账面余额		
	金额	比例(%)		金额	比例(%)	
1年以内(含1年)	87,382,259.11	99.80		94,846,853.32	99.81	
1至2年				183,306.75	0.19	
2至3年	172,886.01	0.20				
3至4年						
4至5年						
5年以上						
合计	87,555,145.12	100.00	0	95,030,160.07	100.00	

(3) 按欠款方归集的年末金额前五名的其他应收款项情况

债务人名称	款项性质	账面余额	账龄	占其他应收款项合计的比例(%)	坏账准备

债务人名称	款项性质	账面余额	账龄	占其他应收款项合计的比例(%)	坏账准备
山东钢铁集团房地产有限公司	往来款	87,382,259.11	1年以内	99.80	
上海市宝山区住房保障和房屋管理局	保证金	172,886.01	2-3年	0.20	
合计		87,555,145.12		100.00	

### (三) 其他流动资产

项目	年末余额	年初余额
预缴税金	627,428.17	629,193.57
合计	627,428.17	629,193.57

### (四) 应付账款

账龄	年末余额	年初余额
1年以内(含1年)		
1至2年		1,207,992.21
2至3年	358,681.04	10,280,150.61
3年以上	8,322,998.05	49,629.20
合计	8,681,679.09	11,537,772.02

其中：账龄超过1年的重要应付账款

债权单位名称	年末余额	未偿还原因
山东莱钢建设有限公司上海宝山分公司	7,059,334.88	未决算
上海天补房屋修缮工程有限公司	371,206.86	未开票
上海开艺建筑设计有限公司	45,490.00	未决算
合计	7,476,031.74	

### (五) 应付职工薪酬

#### 1、 应付职工薪酬列示

项目	年初余额	本年增加	本年减少	年末余额
一、短期薪酬	269,358.53			269,358.53
二、离职后福利-设定提存计划				
三、辞退福利				
四、一年内到期的其他福利				
五、其他				
合计	269,358.53			269,358.53

## 2、短期薪酬列示

项目	年初余额	本年增加额	本年减少额	年末余额
一、工资、奖金、津贴和补贴				
二、职工福利费				
三、社会保险费				
其中：医疗保险费及生育保险费				
工伤保险费				
其他				
四、住房公积金				
五、短期带薪缺勤				
六、短期利润分享计划				
七、其他短期薪酬				
八、工会经费	2,286.04			2,286.04
九、职工教育经费	267,072.49			267,072.49
合计	269,358.53			269,358.53

## 3、设定提存计划列示

项目	年初余额	本年增加	本年减少	年末余额
一、基本养老保险费				
二、失业保险费				
三、企业年金缴费				
合计				

### (六) 应交税费

项目	年初余额	本期应交	本期已交	年末余额
增值税		280.00	280.00	
企业所得税		78,286.50	78,286.50	
合计		78,566.50	78,566.50	

### (七) 其他应付款

项目	年末余额	年初余额
应付利息		
应付股利		
其他应付款项	19,982,579.67	24,869,882.43
合计	19,982,579.67	24,869,882.43

#### 1、 其他应付款项

##### ① 按款项性质列示其他应付款项

项目	年末余额	年初余额
工会会费	948.00	948.00
党组织工作经费	45,613.38	45,613.38
房款差价	19,889,635.93	24,776,938.69
其他	46,382.36	46,382.36
合计	19,982,579.67	24,869,882.43

##### ② 账龄超过 1 年的重要其他应付款项

债权单位名称	年末余额	未偿还原因
党组织工作经费	45,613.38	未结算
合计	45,613.38	

### (八) 实收资本

投资者名称	年初余额		本年增加	本年减少	年末余额	
	投资金额	所占比例 (%)			投资金额	所占比例 (%)

投资者名称	年初余额		本年增加	本年减少	年末余额	
	投资金额	所占比例 (%)			投资金额	所占比例 (%)
合计	20,000,000.00	100.00			20,000,000.00	100.00
山东钢铁集团房地产有限公司	20,000,000.00	100.00			20,000,000.00	100.00

#### (九) 盈余公积

项目	年初余额	本年增加	本年减少	年末余额	变动原因、依据
法定盈余公积金	10,000,000.00			10,000,000.00	
任意盈余公积金					
储备基金					
企业发展基金					
合计	10,000,000.00			10,000,000.00	

#### (十) 未分配利润

项目	本年金额	上年金额
上年年末余额	29,119,842.61	128,761,171.42
年初调整金额		
本年年初余额	29,119,842.61	128,761,171.42
本年增加额	240,995.71	358,671.19
其中：本年净利润转入	240,995.71	358,671.19
其他调整因素		

项目	本年金额	上年金额
本年减少额		100,000,000.00
其中：本年提取盈余公积数		
本年提取一般风险准备		
本年分配现金股利数		100,000,000.00
转增资本		
其他减少		
本年年末余额	29,360,838.32	29,119,842.61

### (十一) 营业收入、营业成本

项目	本年发生额		上年发生额	
	收入	成本	收入	成本
1.主营业务小计		-4,887,302.76		-2,563,060.78
		-4,887,302.76		-2,563,060.78
2.其他业务小计				
合计		-4,887,302.76		-2,563,060.78

### (十二) 销售费用、管理费用、研发费用、财务费用

#### 1、 管理费用

项目	本年发生额	上年发生额
修理费	4,887,302.76	2,563,060.78
聘请中介机构费	1,717.00	13,307.00
其他	0.60	212.70
合计	4,889,020.36	2,576,580.48

#### 2、 财务费用

项目	本年发生额	上年发生额
利息支出		
减：利息收入	326,247.61	495,559.65
汇兑损益		

项目	本年发生额	上年发生额
其他		
金融机构手续费	3,202.40	3,813.20
合计	-323,045.21	-491,746.45

### (十三) 营业外收入

项目	本年发生额	上年发生额	计入当期非经常性损益的金 额
非流动资产毁损报废利得			
接受捐赠			
与企业日常活动无关的政府补助			
其他		1.50	
合计		1.50	

### (十四) 所得税费用

项目	本年发生额	上年发生额
当期所得税费用	80,331.90	119,557.06
递延所得税调整		
其他		
合计	80,331.90	119,557.06

### (二) 利润表(元)

项目名称	行次	本年累计数	上年同期累计数
一、营业收入	1		
利息收入	2		
手续费及佣金收入	3		
减:营业成本	4	-4,887,302.76	-2,563,060.78
利息支出	5		
手续费及佣金支出	6		
营业税金及附加	7		
销售费用	8		
管理费用	9	4,889,020.36	2,576,580.48

财务费用	10	-323,045.21	-491,746.45
资产减值损失	11		
加:公允价值变动收益	12		
投资收益(损失以“-”)	13		
汇兑收益(损失以“-”)	14		
资产处置收益(损失以“-”)	15		
其他收益(损失以“-”)	16		
二、营业利润(亏损“-”)	17	321,327.61	478,226.75
加:营业外收入	18		1.50
减:营业外支出	19		
三、利润总额(亏损“-”)	20	321,327.61	478,228.25
减:所得税费用	21	80,331.90	119,557.06
四、净利润(净亏损“-”)	22	240,995.71	358,671.19
归属于母公司所有者	23	240,995.71	358,671.19
少数股东损益	24		

### (三) 审计报告的意见类型

中审亚太会计师事务所(特殊普通合伙)上海自贸试验区分所为公司出具了标准无保留意见的审计报告。

## 第四节 董事会报告摘要

### 一、董事会对公司报告期内总体经营情况的分析

公司 2023 年度经营状况正常,项目开发按照计划正常推进。公司各项数据发展健康,具体经营数据见公示。

2023 年末资产总额 0.88 亿元,较年初减少 0.08 亿元;负债总额 0.28 亿元,较年初年初减少 0.08 亿元;资产负债率 32.77%。

### 二、董事会对公司核心竞争力情况的分析

公司有拥有足够专业的房地产项目开发建设团队、拥有

保障房项目成熟的开发、管理经验。依托山钢地产及山钢集团的国企背景和雄厚实力，对实现经营合理的效益充满信心。

### 三、董事会对公司未来发展战略和面临风险的分析

1、保障房项目虽然开发建设的市场风险较低，但是盈利空间有限，项目管理有一定的难度。

2、项目开发的周期长，受国家调控政策的影响较大。加强国家政策的研究，及时调整项目开发进度防范政策风险。

3、共有产权房项目趋于基本饱和状态，如何加大宣传，强化项目优势，成为产品去化、资金回收的关键因素。

## 第五节 集团董事、监事、高级管理人员的任职情况和年度薪酬情况、经营业绩考核结果情况

### 一、集团董事、监事、高级管理人员任职和薪酬情况

报告期内，本项目未列支集团董事、监事、高级管理人员任职和薪酬。

### 二、企业领导人员经济责任履职情况

报告期内无审计、国资、财政等有关部门对企业领导人员开展经济责任审计或对其审计、检查情况等。

## 第六节 重要事项

一、报告期内发生的重大事项及对企业的影晌。（重大诉讼、重大仲裁及其对公司的影响等）

报告期内没有发生对公司产生影响的重大诉讼、重大仲裁事项。

二、“三重一大”有关事项，主要是指按照纪委有关规定和标准确认为“三重一大”的事项，主要包括：

报告期内重大决策包括土地获取、高管任免以及项目开发贷款等三重一大事项，按照公司章程规定的审批流程过会后表决通过执行。

三、重要关联交易事项

报告期内无重要关联交易事项。

## 第七节 社会责任的履行

一、职工劳动合同的签订、履行等劳动法律法规的遵守和执行情况。

公司严格遵守和执行《劳动法》《劳动合同法》等国家和属地的有关法律法规政策，与职工及时签订、变更劳动合同关系，建立规范、合法的用工关系。结合企业实际，建立健全公司内部控制相关用工规章制度，对职工的权利和义务、社会保险、薪酬福利、带薪休假等都有明确的规定，在维护企业和职工双方的合法权益、构建和谐劳动关系、贯彻落实劳动保障政策法规方面起到了积极作用。劳企关系融洽，未发生过劳动关系及劳动保障纠纷问题。

二、人才引进、职工招聘、职工培训等人才队伍建设情况。

企业按照“以人为本，人才强企”的发展理念，构建完善的、具有自身特色且符合企业实际需要的人才引进、人才培养、人才使用、人才管理、人才激励体制，保障企业管理及生产经营高效运行。充分拓宽利用外部人力资源，择优聘用项目经理、成本、设计、营销等关键重点岗位人员。通过接收工程管理、造价等专业应届大中专毕业生，以导师带徒、挂职锻炼、轮岗等方式加强后备人才梯队建设。

三、职工劳动、安全及卫生保护情况。

严格按照公司相关安全以及卫生等相关制度执行，保障安全生产。

四、企业开展的环境治理及保护情况。

向职工进行环境治理和保护的宣传，控制安全生产，保护生态环境。

五、企业提供安全的产品和服务，遵守商业道德情况

定期向职工提供劳保和安全保护产品，严格控制产品质量和标准，阳光采购。

## 第八节 履职待遇及有关业务支出情况

报告期内，无相关履职费用支出。

## 第九节 内部控制

一、内部控制责任声明及内部控制制度建设情况。

公司现有的相关制度包含综合管理制度、专业管理制度等内控制度，能够充分发挥风险防控作用。公司将继续完善内控制度建设，防范企业经营风险，进一步强化内部控制、风险合规管理，从业务流程原点实施风险防控，把制度创新转化为治理效能。

二、内部控制审计报告（正文，影印件）。

后附审计报告。

## 审计报告

中审亚太沪审字(2024)00229号

上海宝顺置业有限公司:

### 一、审计意见

我们审计了上海宝顺置业有限公司(以下简称“上海宝顺置业”)财务报表,包括2023年12月31日的资产负债表,2023年度的利润表、现金流量表、所有者权益变动表以及相关财务报表附注。

我们认为,后附的财务报表在所有重大方面按照企业会计准则的规定编制,公允反映了上海宝顺置业2023年12月31日的财务状况以及2023年度的经营成果和现金流量。

### 二、形成审计意见的基础

我们按照中国注册会计师审计准则的规定执行了审计工作。审计报告的“注册会计师对财务报表审计的责任”部分进一步阐述了我们在这些准则下的责任。按照中国注册会计师职业道德守则,我们独立于上海宝顺置业,并履行了职业道德方面的其他责任。我们相信,我们获取的审计证据是充分、适当的,为发表审计意见提供了基础。

### 三、管理层和治理层对财务报表的责任

上海宝顺置业管理层(以下简称“管理层”)负责按照企业会计准则的规定编制财务报表,使其实现公允反映,并设计、执行和维护必要的内部控制,以使财务报表不存在由于舞弊或错误导致的重大错报。

在编制财务报表时,管理层负责评估上海宝顺置业的持续经营能力,披露与持续经营相关的事项(如适用),并运用持续经营假设,除非管理层计划清算上海宝顺置业、终止运营或别无其他现实的选择。

治理层负责监督上海宝顺置业的财务报告过程。



#### 四、注册会计师对财务报表审计的责任

我们的目标是对财务报表整体是否不存在由于舞弊或错误导致的重大错报获取合理保证，并出具包含审计意见的审计报告。合理保证是高水平的保证，但并不能保证按照审计准则执行的审计在某一重大错报存在时总能发现。错报可能由于舞弊或错误所导致，如果合理预期错报单独或汇总起来可能影响财务报表使用者依据财务报表作出的经济决策，则通常认为错报是重大的。

在按照审计准则执行审计的过程中，我们运用职业判断，并保持职业怀疑。同时，我们也执行以下工作：

(一) 识别和评估由于舞弊或错误导致的财务报表重大错报风险，设计和实施审计程序以应对这些风险，并获取充分、适当的审计证据，作为发表审计意见的基础。由于舞弊可能涉及串通、伪造、故意遗漏、虚假陈述或凌驾于内部控制之上，未能发现由于舞弊导致的重大错报的风险高于未能发现由于错误导致的重大错报的风险。

(二) 了解与审计相关的内部控制，以设计恰当的审计程序，但目的并非对内部控制的有效性发表意见。

(三) 评价管理层选用会计政策的恰当性和作出会计估计及相关披露的合理性。

(四) 对管理层使用持续经营假设的恰当性得出结论。同时，根据获取的审计证据，就可能对上海宝顺置业持续经营能力产生重大疑虑的事项或情况是否存在重大不确定性得出结论。如果我们得出结论认为存在重大不确定性，审计准则要求我们在审计报告中提请报表使用者注意财务报表中的相关披露；如果披露不充分，我们应当发表非无保留意见。我们的结论基于截至审计报告日可获得的信息。然而，未来的事项或情况可能导致上海宝顺置业不能持续经营。

(五) 评价财务报表的总体列报、结构和内容，并评价财务报表是否公允反映相关交易和事项。

我们与治理层就计划的审计范围、时间安排和重大审计发现等事项进行沟通，包括沟通我们在审计中识别出的值得关注的内部控制缺陷。



（此页无正文，为中审亚太沪审字（2024）00229号盖章页）



中国·上海

中国注册会计师：杨军  
（签名并盖章）

中国注册会计师：顾阳  
（签名并盖章）

二〇二四年三月十三日

上海宝顺置业有限公司  
2024年7月16日